menşeli rivayetler”1 şeklinde isimlendirilen ve ilerleyen süreçte “İsrâiliyat”2

diye kavramlaşan bilgi malzemesinden istifade etmeye yöneltmiştir.3 Ne

var ki bu bilgi malzemesinin tefsirde kullanılması ilk günden günümüze

kadar tartışmalara konu olmuştur. İsrâilî rivayetler, söz gelimi Mukâtil b.

Süleyman (öl. 150/767), el-Hevvârî (öl. 280/893) ve Taberî (öl. 310/923)

gibi erken dönem müfessirlerince çoğu zaman müspet veya menfî bir

değerlendirilmeye tabi tutulmaksızın diğer bilgi kaynakları gibi kulla-

nılmıştır. Başka bir ifadeyle, erken dönem müfessirleri İsrâiliyat diye bir

problem üzerinde durmayıp ihtiyaç gördükçe bu rivayetleri kullanmaktan

çekinmemişlerdir.4 Müfessirlerden ilk defa İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148),

İsrâiliyat kavramını normatif bir şekilde menfî anlamda kullanmış5 olsa da

İbn Teymiyye (öl. 728/1327) ve İbn Kesîr (öl. 774/1373) bu bilgi malzeme-

sini tasnif ederek konuyla ilgili ciddi bir farkındalığa öncülük etmişlerdir.6

1 Bu kullanım için bk. Muhammed Hamidullah, “İslâmî İlimlerde İsrâiliyyât Yâhut Gayri İslâmî

Menşeli Rivayetler”, çev. İbrahim Canan, Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi 2

Yeniden Okuma, Anlama ve Algılama Sempozyumu, ed. Bayram Ali Çetinkaya (İstanbul: Ege

Basım, 2012), 14; İsmail Kara, İlim Bilmez Tarih Hatırlamaz Şerh ve Haşiye Meselesine Dair

Birkaç Not (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2016), 101.
12 Klasik tefsirlerden bir istisna olarak Bikâî’nin (öl. 885/1480) Nazmü’d-dürer fî tenâsübi’l-âyâti

ve’s-süver isimli tefsirinin çok yoğun bir şekilde doğrudan Kitâb-ı Mukaddes nakillerinde bu-

lunduğu bilinmelidir. Bk. Abdurrahim Kaplan, Bikâî’nin Nazmü’d-Dürer’inde İsrâîliyyât, Hü-

seyin Kahraman (ed.)

kabul ettirmiştir. Bu tefsirlerde Kur’an harici kaynaklardan ziyade kendi

iç bütünlüğü içerisinde yorumlanmaya çalışılmıştır. Nihayetinde rivayetler-

den tedarik edilen bilgilere olan ihtiyaç azalmış, Kur’an’ın metin merkezli

yorumu önem kazanmıştır.16

İbn Haldûn (öl. 808/1406), dil ve belagat disiplinindeki gelişmelerle

birlikte alternatif tefsir yöntemlerinin belirginleştiğini, kıssa anlatımına

dayalı yorumlama şeklinin azaldığı tespitinde bulunmuştur.17 Nitekim fi-

lolojik yöntemin yoğunlukta olduğu tefsirlerde İsrâilî rivayetlere yer veril-

manda bir ültimatom olması gibi birçok özelliğiyle ilgilidir.30 Dolayısıyla

mektubun önemini birçok faktörle izah etmek daha isabetli görülmektedir.

25 Ebû Muhammed er-Râzî İbn Ebû Hâtim, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-azîm, thk. Es’ad Muhammed

et-Tayyib (Suudi Arabistan: Mektebetu Nezzâr, 1419/1998), 9/2872; Ebü’l-Leys Semerkandî,

Tefsîru Ebi’l-Leys, thk. Ali Muhammed Muavvid-Adil Ahmed Abdulmevcud (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1993), 2/580; Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr,

thk. Abdurrezzâk Muhdî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1422/2001), 3/360.
26 Nizâmeddin Nîsâbûrî, Garâibü’l-Kur’ân ve regâibü’l-Furkân, thk. Zekeriyyâ Umeyrât (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1416/1995), 5/303.
27 el-Enfâl 8/74.
28 Vâkıa 56/77.
29 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 19/258.
30 İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’ân, 3/485; Seyyid Ebu’l Alâ Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, çev. Mu-

hammed Han Kayanî vd.

nun alışıldık bir durum olmadığını belirtmektedir.33 Özetle müfessir, ayetle

ilgili İsrâilî rivayetlere yer vermeyerek korkularının nedenine dair verdiği

31 el-Bakara 2/243.
32 bk. b. Süleyman Mukâtil, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şahhâte (Bey-

rut: Dâru İhyâu’t-Turâs, 1423/2002), 1/202; Muhammed İbn Cerîr Taberî, Câmiu‛l-beyân

fî te’vîli’l-Kurân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000),

5/267; Ebû Mansûr Mâtürîdî, Te’vîlâtü ehli’s-sünne, thk. Mecdî Bâsellûm (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 2/217; Ebû İshâk Sa‛lebî, el-Keşf ve’l-beyân, thk. Ebu Muham-

med b. Âşûr (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 2/202.
33 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 2/477-478.

• Cilt: 9 • Sayı 1

198

bilgiyi de ayetin kendisinden çıkardığı söylenebilir. Böylece metnin çerçe-

vesini aşmayan yorumlarla yetinmiştir.

Müfessirin bu yöntemine bir örnek daha vermek yerinde olacaktır.

Kur’an, Hz.

çalışmıştır. Söz gelimi o, ateşin görülmesinden hareketle hadisenin gecele-

yin vuku bulduğunu, aynı zamanda Hz. Musa’nın ateşe ihtiyaç duyduğunu

34 en-Neml 27/7.
35 Ebu’l-Kâsım Mahmud b. Ömer Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâıkı ğavâmıdı’t-tenzîl (Bey-

rut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407/1987), 3/53; Ebû Muhammed Abdülhak İbn Atıyye,

el-Muharraru’l-vecîz fî tefsîri kitâbi’l-azîz, nşr. Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, thk. Abdüsselâm

Abdüşşâfî (Beyrut: 1422/2001), 4/38; Muhammed b. Yusuf el-Endelüsî Ebû Hayyân, Bahru’l-

muhît fi’t-tefsîr, thk. Sıdkı Muhammed Celil (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1420/1999), 7/315.
36 Ebü’l-Muzaffer Sem’ânî, Tefsîrü’l-Kurʾân, thk. Yasir b. İbrahim (Riyad: Dâru’l-Vatan,

1418/1997), 4/77.
37 Abdulkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, thk. İbrâhim Besyûnî (Mısır: el-Heyetu’l-

Mısriyyetu-li’l-Kitâb, ts.), 2/447, 3/25.

dırıldığı şöyle dile getirilmiştir: “Fakat onlar yüz çevirdiler. Biz de üzerlerine

Arim selini gönderdik. Onların bahçelerini ekşi meyveli ağaçlar, acı ılgın ve bi-

raz da sedir ağacı bulunan iki bahçeye çevirdik.”47 Sebe halkının yüz çevir-

meleriyle ilgili klasik tefsir literatüründe bir kısmı Vehb b. Münebbih’e (öl.

114/732) isnat edilen bazı rivayetler nakledilmiştir. Bu rivayetlerde Sebeli-

lere on üç peygamber gönderildiği, bu peygamberlerin tebliğ faaliyetlerini

nasıl gerçekleştirdikleri, halkın işlediği günahların çeşidinin, Allah’ın ga-

zabını çeken sözlerinin, liderlerin lakabının ve yaptığı çirkin işlerin neler

olduğu gibi bilgiler aktarılmıştır.48

İbn Âşûr, Sebelilerin yüz çevirmelerine dair aktarılan bu tür rivayet-

46 Ebû Şehbe, el-İsrâîliyyât ve’l-mevdûât, 7.
47 Sebe’ 34/16.
48 bk. Sa‛lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 8/83; Muhammed b. Ahmed Kurtubî, el-Câmi‛ li-ahkâmi’l-

Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî-İbrahim Etfayyiş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye,

1384/1964), 14/285; Alâuddîn Ali b. Muhammed Hâzin, Lübâbü’t-te’vil fî meâni’t-tenzîl, thk.

Muhammed Ali Şahin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 3/445.

Şehirden hemen çık! Şüphesiz ben senin iyi-

liğini isteyenlerdenim’ dedi.”55 Ayette “şehrin öteki ucundan56 koşarak gelen

adam” ifadesi hakkında tefsirlerde çoğu İbn Cüreyc’e (öl. 150/767) isnat

edilen çok sayıda İsrâilî rivayet zikredilmiştir. Firavun ailesinden (amca-

sının oğlu) iman etmiş biri olduğu, isminin Şemûn, Semân veya Hazkil

olduğu, dağlarda Allah’a ibadet eden zahitlerden olduğu, hadiseyi duyunca

Firavun’un adamlarından önce Hz. Musa’ya ulaşmak için kestirme bir yolu

ve bu geleneğin gerekçesine işaret etmesi de dikkat çekicidir.65

Kur’an’da Hz. Yusuf ’un kendisiyle birlikte zindana giren iki gence şöyle

dediği bildirilmiştir: “Ey iki zindan arkadaşım! Çeşitli tanrılar mı daha iyi,

yoksa gücüne karşı durulamaz olan bir tek Allah mı?”66 Klasik tefsirlerde bir

kısmı Kâ‛b el-Ahbâr’a (öl. 32/652) isnat edilen İsrâilî rivayetlerde bu iki

gence dair detaylı bilgiler aktarılmıştır. Öncelikle isimleri hakkında birbi-

rinden farklı çok sayıda bilgi zikredilmiş,67 Hz. Yusuf ’un onların güvenini;

tedavi ederek, teselli ederek, ziyaretlerine giderek, karınlarını doyurarak ka-

Beytülmakdis’te, Şam’da, Ürdün’de, Medyen ile Mısır arasında bir yerdeydi

veyahut da Hz. Yakub’un evinden üç fersah uzaklıktaydı.81 Yine kuyunun

ağız kısmının dar, dibinin geniş olduğu, içinde Hz. Yusuf ’un boğulmasına

77 bk. Abdürrezzâk San’ânî, Tefsîru Abdurrezzâk, thk. Mahmud Muhammed Abduh (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1/289; Taberî, Câmiu‛l-Beyân, 2/9; Ahmed b. Mu-

hammed Sâvî, Hâşiyetü’s-sâvî alâ Tefsîri’l-Celâleyn, Muhammed Sıdî el-Attâr (ed.) (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1431/2010), 1/110.
78 es-Sâffât 34/106.
79 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 1/703.
80 Yûsuf 12/10.
81 Taberî, Câmiu‛l-Beyân, 15/566.